
                

                                                                                                                           

                                       

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
 Г О Р О Д С К О Г О   О К Р У Г А

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО – ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ШИХАНЫ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
   

от   25.06.2010 г.                                                                      № 3-86-4

«Об утверждении положения  о порядке
установления, выплаты и перерасчета ежемесячной 
доплаты к трудовой пенсии лицам, замещавшим
муниципальные должности муниципальной
службы в органах местного самоуправления
ЗАТО Шиханы Саратовской области»

          Заслушав  сообщение   председателя Собрания  депутатов ЗАТО
Шиханы Заики В.Е.,  руководствуясь  ст. ст. 23 и 24 федерального закона от 2
марта 2007 г. №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»,
ст.  8  закона  Саратовской  области  от  2  февраля  2005  г.  №15-ЗСО  «О
государственной гражданской службе Саратовской области  (с изменениями
и дополнениями) и ст.  54-1  Устава  городского  округа  ЗАТО  Шиханы,
Собрание  депутатов

 Р Е Ш И Л О:

1.  Утвердить  «Положение   о  порядке  установления,  выплаты  и
перерасчета ежемесячной доплаты к трудовой пенсии лицам,  замещавшим
муниципальные  должности  муниципальной  службы  в  органах  местного
самоуправления  ЗАТО  Шиханы  Саратовской  области»  и  изложить  его  в
редакции согласно приложению к настоящему решению.

2.  Признать  утратившим  силу  «Положение  о  порядке  установления,
выплаты  и  перерасчёта  ежемесячной  доплаты  к  государственной  пенсии
лицам, замещавшим выборные муниципальные должности и муниципальные
должности  муниципальной  службы  в  органах  местного  самоуправления
ЗАТО г. Шиханы Саратовской области», утвержденное решением Собрания
депутатов ЗАТО Шиханы от 27.04.2000 г. №1-47-6.

3.  Решение обнародовать в установленном порядке.          
4.  Решение  вступает  в  силу  со  дня  его  обнародования.

         Глава ЗАТО Шиханы                                             С.Д. Нестеров



                                                     
                                                                                                                              Приложение

к решению Собрания депутатов
ЗАТО Шиханы от 25.06.2010 г.

                                                                                                                                   №3-86-4

ПОЛОЖЕНИЕ
о ежемесячной доплате к трудовой пенсии лицам, 

замещавшим муниципальные должности муниципальной службы
 в органах местного самоуправления ЗАТО Шиханы 

Саратовской области

1.  Ежемесячная  доплата  к  трудовой  пенсии  лицам,  замещавшим
муниципальные  должности  муниципальной  службы  в  закрытом
административно-территориальном  образовании  Шиханы  Саратовской
области (далее - ЗАТО Шиханы) производится на основании ст.ст. 23 и 24
федерального закона от 2 марта 2007 г. №25-ФЗ «О муниципальной службе в
Российской Федерации», ст. 8 закона Саратовской области от 2 февраля 2005
г. №15-ЗСО «О государственной гражданской службе Саратовской области
(с  изменениями  и  дополнениями)   и  ст.  54-1  Устава  ЗАТО  Шиханы
Саратовской области.
         Ежемесячная  доплата  к  трудовой  пенсии  производится  лицам,
замещавшим в соответствии с Законом Саратовской области «О некоторых
вопросах муниципальной службы в  Саратовской области» муниципальные
должности  муниципальной  службы  в  органах  местного  самоуправления
ЗАТО  Шиханы,  предусмотренные  реестром  муниципальных  должностей
муниципальной службы в Саратовской области.

2.  Лица,  замещавшие  муниципальные  должности  муниципальной
службы в  органах  местного  самоуправления  ЗАТО Шиханы  при  наличии
стажа муниципальной службы  не менее 15 лет имеют право на ежемесячную
доплату  к  трудовой  пенсии,  назначенной  в  соответствии  с  Федеральным
законом  "О  трудовых  пенсиях  в  Российской  Федерации"  либо  досрочно
оформленной в соответствии с Законом Российской Федерации "О занятости
населения  в  Российской  Федерации",  при  увольнении  по  следующим
основаниям:
      -  ликвидация  органов  местного  самоуправления  ЗАТО Шиханы,  их
структурных  подразделений,  либо  сокращение  штата  муниципальных
служащих  в этих органах и их структурных подразделениях, 
      - достижение предельного возраста, установленного законодательством
для замещения муниципальной должности муниципальной службы;
      -  обнаружившееся  несоответствие  замещаемой  должности
муниципальной  службы  вследствие  состояния  здоровья,  препятствующего
продолжению муниципальной  службы;
      - увольнение по собственному желанию в связи с выходом на трудовую
пенсию.
      Лица, замещавшие муниципальные должности муниципальной службы
области в  органах местного самоуправления  ЗАТО Шиханы,  при наличии
стажа муниципальной службы не менее 15 лет, в том числе имеющие стаж



работы непосредственно в органах местного самоуправления ЗАТО Шиханы
не  менее  десяти  лет  и  освобожденные  от  занимаемой  муниципальной
должности муниципальной службы   по собственному желанию, в порядке
перевода  или  в  связи  с  переходом  на  выборную  должность,
предусмотренную Уставом ЗАТО Шиханы,  имеют  право  на  ежемесячную
доплату  к  трудовой  пенсии,  назначенной  в  соответствии  с  Федеральным
законом  "О  трудовых  пенсиях  в  Российской  Федерации"  либо  досрочно
оформленной в соответствии с Законом Российской Федерации "О занятости
населения в Российской Федерации".

3.  Ежемесячная  доплата  к  трудовой  пенсии  лицам,  замещавшим
муниципальные  должности  муниципальной  службы,  при  наличии  стажа
муниципальной  службы  15  лет  устанавливается  в  таком  размере,  чтобы
сумма  трудовой  пенсии  и  ежемесячной  доплаты  к  ней  составляла  45
процентов  месячного  денежного  содержания  муниципального  служащего.
Размер  ежемесячной  доплаты  увеличивается  на  три  процента  месячного
денежного содержания муниципального служащего за каждый полный год
стажа  муниципальной  службы  свыше  15  лет.  При  этом  сумма  трудовой
пенсии и  ежемесячной доплаты к  ней не  может  превышать 75 процентов
среднемесячного денежного содержания муниципального служащего.

4.  Стаж  службы  лица,  замещавшего  муниципальную  должность
муниципальной службы, дающий право на ежемесячную доплату к трудовой
пенсии,  включает  в  себя  периоды  государственной  и  муниципальной
службы, а также иной деятельности и исчисляется в соответствии с Указом
Президента  Российской  Федерации  для  государственных  гражданских
служащих.

5.  В  случае  если  лицо  кроме  трудовой  пенсии  получает  пенсию по
государственному  пенсионному  обеспечению,  ежемесячная  доплата  к
трудовой  пенсии  устанавливается  с  учётом  размера  получаемой
государственной и трудовой пенсии.

6. В случае если размер ежемесячной доплаты к трудовой пенсии при
перерасчете  в  соответствии  с  настоящим  положением  уменьшается  по
сравнению с ранее установленным, ежемесячная доплата к трудовой пенсии
выплачивается в размере, установленном до вступления в силу настоящего
положения.

7.  Размер ежемесячной доплаты к  трудовой пенсии муниципального
служащего   исчисляется  по  его  выбору  исходя  из  среднемесячного
денежного  содержания  за  последние  12  полных  месяцев  муниципальной
службы, предшествовавших дню ее прекращения либо дню достижения им
возраста, дающего право на трудовую пенсию по старости, предусмотренную
Федеральным законом "О трудовых пенсиях в Российской Федерации". Если
после  увольнения  с  муниципальной  службы  произошло  повышение
(увеличение) денежного содержания по должностям муниципальной службы
ЗАТО  Шиханы,  среднемесячное  денежное  содержание  муниципального



служащего  исчисляется  с  учетом  повышения  (увеличения)  денежного
содержания по соответствующей должности муниципальной службы.

8.  Размер  среднемесячного  денежного  содержания  муниципального
служащего, исходя из которого исчисляется ежемесячная доплата к трудовой
пенсии,  не  может  превышать  2,3  должностного  оклада  по  замещавшейся
муниципальной должности муниципальной службы.

9.  Размер  среднемесячного  денежного  содержания  муниципального
служащего, исходя из которого исчисляется ежемесячная доплата к трудовой
пенсии,  изменяется  на  условиях,  предусмотренных  для  государственных
гражданских служащих.

10. Размер ежемесячной доплаты к трудовой пенсии муниципального
служащего  пересчитывается  в  случае  повышения  (увеличения)  в
установленном  порядке  размера  месячного  денежного  содержания  по
соответствующей  должности  муниципальной  службы,  изменения  размера
трудовой  пенсии  и  с  учетом  установленного   соотношения  должностей
муниципальной службы, включенных в Реестр должностей муниципальной
службы, и ранее существовавших должностей муниципальной службы.

11.  Размер ежемесячной доплаты к  трудовой пенсии не  может быть
ниже  установленного  законодательством  Российской  Федерации
фиксированного базового размера страховой части трудовой пенсии.

12.  Назначение  и  выплата  ежемесячной  доплаты к  трудовой пенсии
муниципального служащего  производятся в порядке, установленном главой
ЗАТО Шиханы.

13. Лицу, имеющему право на ежемесячную доплату к трудовой пенсии
в соответствии с настоящим положением, получение пенсии за выслугу лет в
соответствии с Федеральным законом от 15 декабря 2001 года N 166-ФЗ "О
государственном  пенсионном  обеспечении  в  Российской  Федерации",
ежемесячное  пожизненное  содержание  или  дополнительное  пожизненное
ежемесячное  материальное  обеспечение  в  соответствии  с  иными
нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации,  а  также  на
ежемесячные  доплаты  к  пенсии  по  иным  основаниям  в  соответствии  с
законодательством Российской Федерации, субъектов Российской Федерации
или  нормативными  правовыми  актами  органов  местного  самоуправления
ЗАТО Шиханы, производятся либо ежемесячная доплата к трудовой пенсии в
соответствии  с  настоящим  положением,  либо  указанные  выплаты  по  его
выбору. 

14.  Доплата  к  трудовой  пенсии  муниципальным  служащим
выплачивается  за  счёт  средств  местного  бюджета  ЗАТО  Шиханы
администрацией ЗАТО Шиханы. 



15. Расходы по доставке и пересылке ежемесячной доплаты к трудовой
пенсии осуществляется за счет средств местного бюджета ЗАТО Шиханы.

16.  За  лицами,  выезжающими  на  постоянное  место  жительства  за
пределы Саратовской области, сохраняется право на получение доплаты к
трудовой пенсии в соответствии с настоящим положением.

17. В случае смерти лица, получавшего доплату к пенсии, её выплата
прекращается с  первого числа месяца,  следующего за  месяцем,  в  котором
наступила смерть этого лица.

Глава ЗАТО Шиханы                                                                С.Д. Нестеров


